

2008年3月期 第3四半期業績資料

ヤマハ株式会社

	3Q実績	前年3Q実績	3Q累計実績	前年3Q累計実績	当期予想	当期予想	前期実績
	07年12月期	06年12月期	(07/4~07/12) 07年12月期	(06/4~06/12) 06年12月期	(07/10/31発表) 08年3月期	(今回発表) 08年3月期	07年3月期
売上高	1,482億円	1,520億円	4,289億円	4,165億円	5,580億円	5,540億円	5,504億円
国内売上高	661億円 (44.6%)	749億円 (49.3%)	2,133億円 (49.7%)	2,191億円 (52.6%)	2,824億円 (50.6%)	2,772億円 (50.0%)	2,913億円 (52.9%)
海外売上高	821億円 (55.4%)	771億円 (50.7%)	2,156億円 (50.3%)	1,974億円 (47.4%)	2,756億円 (49.4%)	2,768億円 (50.0%)	2,591億円 (47.1%)
営業利益	142億円 (9.6%)	130億円 (8.6%)	355億円 (8.3%)	269億円 (6.5%)	335億円 (6.0%)	335億円 (6.0%)	277億円 (5.0%)
経常利益	137億円 (9.2%)	155億円 (10.2%)	353億円 (8.2%)	385億円 (9.2%)	320億円 (5.7%)	330億円 (6.0%)	426億円 (7.7%)
当期利益	114億円 (7.7%)	125億円 (8.2%)	422億円 (9.8%)	299億円 (7.2%)	380億円 (6.8%)	390億円 (7.0%)	279億円 (5.1%)
為替レート	114円/US\$ 159円/EUR	117円/US\$ 146円/EUR	118円/US\$ 159円/EUR	116円/US\$ 142円/EUR	117円/US\$ 157円/EUR	117円/US\$ (*4) 158円/EUR	117円/US\$ 144円/EUR
ROE (*1)	12.1%	14.7%	15.6%	12.0%	10.5%	10.9%	8.4%
ROA (*2)	7.3%	8.9%	9.7%	7.4%	6.6%	6.8%	5.2%
1株当たり利益	-	-	204.5円	145.2円	184.2円	189.0円	135.2円
設備投資 (減価償却費)	37億円 (49億円)	42億円 (50億円)	164億円 (155億円)	159億円 (147億円)	250億円 (206億円)	235億円 (202億円)	252億円 (200億円)
研究開発費	63億円	62億円	183億円	179億円	245億円	245億円	242億円
(フリーキャッシュフロー)							
営業活動	141億円	111億円	143億円	133億円	346億円	346億円	397億円
投資活動	21億円	▲53億円	510億円	▲171億円	455億円	434億円	▲224億円
フリーキャッシュフロー	162億円	58億円	653億円	▲38億円	801億円	780億円	173億円
期末在庫高	-	-	842億円	863億円	749億円	782億円	822億円
(要員数)							
国内	-	-	10,803人	11,785人	10,770人	10,834人	11,661人
海外	-	-	15,206人	14,023人	15,255人	15,777人	14,348人
合計 (*3)	-	-	26,009人	25,808人	26,025人	26,611人	26,009人
(内、新規連結)							
(事業別売上高)							
楽器	930億円 (62.8%)	887億円 (58.4%)	2,638億円 (61.5%)	2,461億円 (59.1%)	3,430億円 (61.5%)	3,430億円 (61.9%)	3,260億円 (59.2%)
AV・IT	229億円 (15.4%)	228億円 (15.0%)	566億円 (13.2%)	576億円 (13.8%)	740億円 (13.3%)	720億円 (13.0%)	728億円 (13.2%)
電子機器・金属	89億円 (6.0%)	143億円 (9.4%)	368億円 (8.6%)	419億円 (10.1%)	465億円 (8.3%)	455億円 (8.2%)	548億円 (10.0%)
リビング	121億円 (8.2%)	129億円 (8.5%)	350億円 (8.1%)	354億円 (8.5%)	480億円 (8.6%)	460億円 (8.3%)	466億円 (8.5%)
レクリエーション	15億円 (1.0%)	42億円 (2.8%)	102億円 (2.4%)	132億円 (3.2%)	115億円 (2.1%)	115億円 (2.1%)	178億円 (3.2%)
その他	98億円 (6.6%)	90億円 (5.9%)	265億円 (6.2%)	223億円 (5.3%)	350億円 (6.2%)	360億円 (6.5%)	324億円 (5.9%)
(事業別営業利益)							
楽器	111億円	93億円	291億円	203億円	290億円	295億円	220億円
AV・IT	19億円	19億円	27億円	26億円	5億円	10億円	21億円
電子機器・金属	7億円	13億円	25億円	35億円	20億円	15億円	31億円
リビング	1億円	6億円	4億円	10億円	10億円	5億円	12億円
レクリエーション	▲0億円	▲5億円	▲7億円	▲11億円	▲10億円	▲10億円	▲15億円
その他	4億円	5億円	15億円	6億円	20億円	20億円	8億円

(単独の状況)							
売上高	794億円	820億円	2,513億円	2,517億円			3,230億円
営業利益	46億円 (5.8%)	43億円 (5.2%)	174億円 (6.9%)	148億円 (5.9%)			126億円 (3.9%)
経常利益	55億円 (6.9%)	67億円 (8.2%)	206億円 (8.2%)	199億円 (7.9%)			199億円 (6.1%)
当期利益	54億円 (6.8%)	50億円 (6.1%)	637億円 (25.3%)	140億円 (5.6%)			113億円 (3.5%)

* 1, 2 3Q及び3Q累計のROE・ROAIは年換算値

* 3 要員数=期末正社員在籍数+期末正社員外要員在籍数

* 4 4Q為替レート US\$=115円、EUR=155円

当資料の記載内容のうち、将来に関する見通し及び計画に基づいた将来予測には、リスクや不確定な要素などの要因が含まれており、実際の成果や業績などは、記載の見通しとは異なる可能性があります。